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Punkt 139: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-133-19

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 140: Meddelelsessag

00.01.00-G01-141-19

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur og Fritid samt Teknik og Miljø
Orientering om forpagtningen i Sorø Hallen

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 141: Drøftelse af udfoldelse af Kultur og Fritidspolitikken

20.00.00-A00-1-18

Kort resumé

Byrådet vedtog Kultur og Fritidspolitikken 2020 - 2022 den 18. december 2019.

Udvalget drøfter hvordan man vil arbejde videre med den.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Til drøftelse

Beskrivelse af sagen

Byrådet vedtog Kultur og Fritidspolitikken 2020 - 2022 den 18. december 2019.

 

Udvalget drøfter hvordan man vil arbejde videre med Kultur og Fritidspolitikken.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Sagen drøftet og besluttet at emnet drøftes på de fremtidige møder med særligt fokus på partnerskaber. Der afholdes en
workshop på næstkommende møde med særligt fokus på interessenter.



Punkt 142: Beslutning om målsætninger og indsatsområder til handleplan
for området med idræt, motion og bevægelse frem mod 2022

18.20.00-G01-1-19

Kort resumé

I forlængelse af den nyligt vedtagne Kultur og Fritidspolitik 2019-2022 skal der udarbejdes en handleplan for området
med idræt, motion og bevægelse frem mod 2022. Forinden træffes beslutning om handleplanens overordnede
målsætninger og indsatsområder, der her forelægges.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. De forslåede målsætninger for en kommende handleplan godkendes.

 

2. De forslåede indsatsområder for en kommende handleplan godkendes.

 

3. De foreslåede målsætninger og indsatsområder sendes i høring i Social og Sundhedsudvalget samt Børn og
Undervisningsudvalget.

Beskrivelse af sagen

Kultur og Fritidspolitikken 2019-2022 blev vedtaget af Kultur og Fritidsudvalget 4. december 2019. I forlængelse af
politikken skal der udarbejdes en handleplan med konkrete tiltag for området med idræt, motion og bevægelse frem mod
2022.

 

Inden handleplanen udarbejdes, fremlægges her forslag til de overordnede målsætninger og indsatsområder, for at sikre en
fælles retning og en rød tråd i de kommende konkrete tiltag.

 

Udgangspunktet for at definere de overordnede målsætninger og indsatsområder er primært Kultur og Fritidspolitikken
2019-2022.

 

Kultur og Fritidspolitikken indeholder i alt 7 temaer:

 

Tema 1: Kulturens mangfoldighed og hverdagsliv

Tema 2: Idrætsliv - og bevægelse hele livet

Tema 3: Livslang dannelse

Tema 4: Ildsjæle og partnerskaber

Tema 5: Natur, byrum og åbne tilbud

Tema 6: Kulturens og idrættens talenter



Tema 7: Store events

 

I tema 2: ”Idrætsliv - og bevægelse hele livet” beskrives, hvad der er de centrale ønsker for området fremadrettet. Det er
for det første, at ”… endnu flere får mulighed for at dyrke idræt og motion, samt at opleve glæden ved at være en aktiv del
af et fællesskab”. Det andet centrale ønske er, at ”… styrke mulighederne for, at foreninger og frivillige kan få gjort deres
gode idéer til virkelighed” og ”… hvor de gode initiativer vokser ”nedefra” med ejerskab og forankring i de frivillige
kræfter.”

 

Målsætninger

Med udgangspunkt i disse 2 ovenstående centrale ønsker, foreslås det, at den kommende handleplan for området med
idræt, motion og bevægelse frem mod 2022 udarbejdes med følgende målsætninger:

 

1. Flere borgere i Sorø Kommune lever et aktivt liv med idræt, motion og bevægelse i hverdagen
2. Flere borgere i Sorø Kommune deltager i aktive fællesskaber og idrætslivet i foreningerne
3. Flere foreninger og frivillige får med Sorø Kommune som medspiller omsat deres gode idéer til aktiviteter

 

De 2 første målsætningerne understøtter samtidig visionen for ”Bevæg Dig For Livet”, der er en partnerskabsaftale
mellem idrætsorganisationerne DIF og DGI. Visionens målsætning på landsplan er, at 75 procent af danskerne i 2025 skal
dyrke idræt, og at 50 procent af befolkningen skal dyrke idræt i en forening.

 

Indsatsområder

I tema 2: ”Idrætsliv - og bevægelse hele livet” beskrives også flere af de primære fokuspunkter, og nogle potentielle
indsatsområder skitseres, inden for området med idræt, motion og bevægelse. Området er dog også tæt forbundet til flere
af de andre tematikker i Kultur og Fritidspolitikken, hvor bl.a. foreningsliv og partnerskaber også spiller en central rolle.
Ud fra en samlet vurdering af de mest fremtrædende fokuspunkter i politikken som helhed forslås det at medtage følgende
overordnede indsatsområder i handleplanen: ”Foreningsudvikling”, ”Aktivitetsudvikling”, ”Partnerskaber og projekter”
samt ”Faciliteter og fysiske rammer”.

 

Området med idræt, motion og bevægelse indtager også en central rolle i tema 5: ”Natur, byrum og åbne tilbud” i Kultur
og Fritidspolitikken. Derfor forslås det, at ”Natur og udemotion” også medtages som et indsatsområde i handleplanen.

  

For at styrke vidensgrundlaget yderligere har Fagcenter Byråd og Kultur i december 2019 udarbejdet rapporten ”Idræt og
motion i Sorø Kommune – status og udvikling 2019” (vedlagt som bilag). Formålet med denne rapport er at give et samlet
overblik over de tilgængelige data og undersøgelser inden for idræts- og motionsområdet i relation til Sorø Kommune.
Rapporten kan samtidig være med til at belyse yderligere potentielle indsatsområder.

 

I rapporten er der bl.a. undersøgelser af foreningsaktiviteten i idrætsforeningerne i Sorø Kommune. Her viser resultaterne,
at der over de seneste par år (2016-2018) har været en markant tilbagegang på ca. 14 % blandt teenagere (13-18 år). I
samme periode har der ellers været en stigning i antallet af foreningsaktive i idrætsforeningerne samlet set i Sorø
Kommune. Tallene viser også, at det særligt er blandt piger og unge kvinder, at der er et meget stort frafald. Det forslås
derfor, at ”Aktive Unge” også medtages som et indsatsområde.

 

I rapporten er der også undersøgelser, der viser, en markant stigning på ca. 28 % i antallet af idrætsaktive seniorer (60+ år)
i foreningerne over de seneste to år (2016-2018). Dette kan i nogen grad tilskrives en stigning i antallet af ældre borgere,



men udviklingen skyldes hovedsagligt, at en større andel er aktive i idrætsforeningerne. Den demografiske fremskrivning
i Sorø Kommune viser, at antallet af ældre borgere vil stige markant over de kommende år. På baggrund heraf forslås det,
at ”Aktive Seniorer” også medtages som et indsatsområde.

 

Med udgangspunkt i ovenstående forslås det, at den kommende handleplan for området med idræt, motion og bevægelse
frem mod 2022 udarbejdes med følgende indsatsområder:

 

1. Foreningsudvikling

Fokuspunkter: netværk, synlighed af aktiviteter, talentudvikling

 

2. Aktivitetsudvikling

Fokuspunkter: samarbejde om aktiviteter og events

 

3. Partnerskaber og projekter

Fokuspunkter: netværksdannelse, synlighed af støtte fra kommunen

 

4. Faciliteter og fysiske rammer

Fokuspunkter: fleksible løsninger, bedre udnyttelse, øget tilgængelighed

 

5. Natur og udemotion

Fokuspunkter: synlighed af aktiviteter, tilgængelighed, tænke motion/bevægelse ind i projekter

 

6. Aktive unge

Fokuspunkter: samarbejde om aktivitetsudvikling, synlighed af aktivitetstilbud

 

7. Aktive seniorer

Fokuspunkter: tilgængelighed til faciliteter i dagstid, synlighed af aktivitetstilbud

 

Tværgående indsatser

Da flere af indsatsområderne går på tværs af flere fagområder og fælles arenaer, vil udviklingen af tiltag og initiativer ske
i tæt samarbejde med øvrige relevante fagcentre i Sorø Kommune. Det kan ex. være i form af samarbejder med skoler og
Ung Sorø omkring indsatsområdet ”Aktive unge” eller via samarbejde med ex. naturvejleder om indsatsområdet ”Natur
og udemotion”. Der er også muligheder for at tænke bevægelse og motion ind i projekter i naturområder ex. i forbindelse
med projektet ”Istidsruten”. Inden for området ”Aktive seniorer” er der ligeledes muligheder for udvikling af tværgående
indsatser i samarbejde med ex. Sundhedscentret og aktivitetscentrene.

 



De foreslåede ovenstående indsatsområder vil være rammesættende for de kommende konkrete tiltag i handleplanen. De
nævnte fokuspunkter i forlængelse af hvert indsatsområde har til formål at skitsere potentielle initiativer. Først i den
kommende handleplan defineres de endelige konkrete tiltag. I processen med at definere de konkrete tiltag, vil også de
indkomne forslag fra høringssvarene til Kultur og Fritidspolitikken blive inddraget. 

 

Udover de nævnte indsatsområder, vil der fortsat være mange andre eksisterende tiltag inden for området med idræt,
motion og bevægelse, der fortsætter eller videreudvikles. Indsatsområderne skal således ikke ses som en udtømmende
liste over tiltag, der fokuseres på fremadrettet.

Kobling til FN’s verdensmål

Den kommende handleplan for området med idræt, motion og bevægelse understøtter Kultur og Fritidspolitikken, der er
skrevet med afsæt og forankring i Tema 2 i Visionen: ”Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie”.

Handleplanens indsatsområder understøtter desuden verdensmål 3: ”Sundhed og trivsel” samt verdensmål 17:
”Partnerskaber for handling”.

Beslutning

Indstillingerne godkendt. Udvalgets bemærkninger indarbejdes forud for høringen.

Bilag

Idræt og motion i Sorø Kommune - status og udvikling 2019
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